
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СОЛЕНООЗЕРНАЯ ШКОЛА 
ИМЕНИ СТЕПАНА КУЦА» 

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МОУ «СОЛЕНООЗЕРНАЯ 
ШКОЛА ИМ. С. КУЦА»)

МУНЩИПАЛЬНИЙ 
ЗАГ АЛЬНООСВГГНШ 

ЗАКЛАД «СОЛЕНООЗЕРНА 
ШКОЛА IMEH1 СТЕПАНА 

КУЦА»
ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУЛПСИ КРИМ 
(МЗЗ «СОЛЕНООЗЕРНА 
ШКОЛА 1М. С. КУЦА»)

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
ДЖАНКОЙ РАЙОНЫНЫНЪ 

«СТЕПАН КУЦ АДЛЫ 
СОЛЕНООЗЕРНОЕ МЕКТЕБИ» 

МУНИЦИПАЛЬ УМУМТАСИЛЬ 
МУЭССИСЕСИ 

(МУМ «СТЕПАН КУЦ АДЛЫ 
СОЛЕНООЗЕРНОЕ МЕКТЕБИ»)

ОГРН 1159102006513, ИНН 9105008525, КПП 910501001, ОКПО 00795324 
297001, РЕСПУБЛИКА КРЫМ, М.Р-Н ДЖАНКОЙСКИЙ, С.П. ЕРМАКОВСКОЕ, 

С. СОЛЕНОЕ ОЗЕРО, УЛ. ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ, ЗД.2А 
e-mail: schooI_djankoysiyrayon24@crimeaedu.nl

П Р И К А З

15.03.2024 г. № 26-0

О недопущении незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся МОУ «Соленоозерная школа им. С.Куца»

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от
06.02.2024 г. № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 
организаций Республики Крым», письма Министерства образования, науки и молодёжи 
Республики Крым от 09.02.2024 г. №788 01-15 «О недопущении незаконного сбора 
денежных« О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций 
Республики Крым», приказа управления образования админстрации Джанкойского района 
от 15.02.2024 № 60/01-03, с целью регулирования привлечения и использования средств 
граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности образовательных 
организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 1-9 классов:
1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся, в том числе за приобретение учебных пособий, рабочих 
тетрадей, канцелярских принадлежностей, в фонд класса, школы, на организацию охраны, 
приобретение материальных ценностей, оборудования, на осуществление уборки 
помещений, приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации, 
проведение аттестации, праздничных мероприятий.
1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ 
«О благотворительной деятельности добровольчестве (волонтёрстве)»; Федерального закона 
от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального закона 
от 07.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»; постановления Правительства 
Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг» и иных нормативных актов о порядке привлечения и использования 
благотворительных средств в образовательных организациях.
2. Ответственному за ведение сайта МОУ «Соленоозерная школа им. С. Куца» Кучкову А.В. 
2.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления 
платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования благотворительных 
средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий по



привлечению дополнительных финансовых средств в образовательной организации в 
доступном для родителей (законных представителей) месте, а также на официальных сайтах 
образовательных организаций.
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Султанову 3.3.: 
Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся:
- обеспечить постоянное информирование работников о недопущении неправомерных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся;
- организовать ежегодное проведение родительских собраний с целью разъяснения норм 
действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 
благотворительных средств (добровольных пожертвований);
- обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за деятельностью 
родительских комитетов, недопущения принуждения со стороны работников учреждения, 
органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, 
внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований).
4. Делопроизводителю Эмиралиевой Д.С. довести настоящий приказ до сведения всех 
работников учреждения под роспись, ознакомить родителей (законных представителей) 
обучающихся.

.- 0Ыцеоб д̂
Контроль за исполнением приказа с 

Директор школы s ^  с. $  \
\  44»

'

С приказом ознакомлены:'

) за собой.

л  <•

Боева А. А.

►мираяиева Д.С. 

Туменюк Е.А. 

i-»WKOB А.В.

' 4  Т.А. 

Султанов 3.3. 

^ ^ ^ К емалова С.Н.

Э.И. Городничая

Кочнева О. А. 

Ибрайимова А. А. 

^  /  Гайкова Э.Н. 

^Зиятдинова Г.М. 

^ -  Мамутова З.К. 

Мамутова Д.Э.


